
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 374 del 27/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  NOMINA DEI COLLABORATORI DEL R.U.P. PER INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO, RIQUALIFICAZIONE DEL TERRITORIO

Il sottoscritto Ing. Giuseppe Corallo, funzionario tecnico del Settore IV, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

Premesso che 
• Con Determinazione Dirigenziale n. 2531 dell’8/11/20193 l’ing Giuseppe Corallo è stato 

nominato  RUP dei seguenti progetti esecutivi:
 Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione dei consumi di energia 

primaria nell'edificio scolastico Istituto Comprensivo "Francesco Crispi di Via V.E. 
Orlando di importo complessivo € 1.900.000,00;

 Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione dei consumi di energia 
primaria nell'edificio scolastico "Blangiardo" dell'Istituto Comprensivo "Berlinguer" – 
importo complessivo € 1.250.000,00;

 Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione dei consumi di energia 
primaria nella scuola materna "Psaumida" – importo complessivo € 370.000,00;

 Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione dei consumi di energia 
primaria nella scuola materna "Aldo Moro" – importo complessivo € 370.000,00;

 Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione dei consumi di energia 
primaria nell'edificio scolastico "Diodoro Siculo" dell'Istituto Comprensivo 
"Berlinguer" – importo complessivo € 925.000,00;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 1133 del 02/03/2020 l’arch. Salvatore Arestia è stato 
nominato RUP dell’intervento “riqualificazione del lungomare Andrea Doria da piazza Duca 
degli Abruzzi a piazza Malta a Marina di Ragusa” – importo € 2.500.000,00;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2485 del 03/06/2020 il geom. Salvatore Chessari è stato 
nominato RUP per l’intervento relativo alla “realizzazione di pista ciclabile a Marina di Ragusa 
(tratto da piazza Malta - lungomare Andrea Doria - via Cav. M. Calabrese)” - importo € 
1.300.000,00;



Pagina 2/6

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2487 del 03/06/2020 è stato affidato all’arch. Maurizio 
Arestia l’incarico di R.U.P dell’Intervento per la valorizzazione, la tutela e la fruizione 
sostenibile della ZPS “Foce del fiume Irminio” - importo € 3.600.000,00;  

• Con Determinazione Dirigenziale n. 3043 del 09/07/2020 l’arch. Scillone è stato nominato 
RUP dell’intervento di “riqualificazione del lungomare Bisani - tratto da Punta di Mola allo 
Scalo trapanese – intervento di potenziamento e messa in sicurezza della mobilita’ ciclo-
pedonale” - importo  € 5.300.000,00;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2058 del 15/04/2021 è stato conferito l’incarico di RUP al 
Geom. Salvatore Chessari relativamente all’intervento di “Accessibilità, riqualificazione e 
fruizione del parco costiero dei Canalotti - progetto pilota per la riqualificazione e la fruizione 
sostenibile di ambiti costieri ad elevata valenza naturalistica e turistica” - importo € 
1.700.000,00";

Visto il  Regolamento Comunale  per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche 
previsti dall’art. 113 del dlgs. n. 50/2016”, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 
369 del 10/06/2019;
Dato atto che il suddetto Regolamento comunale al comma 3 dell’art. 2 individua, tra i soggetti 
interessati all’attribuzione degli incentivi economici, i collaboratori dei RUP quali tecnici, giuridici 
o amministrativi che, in rapporto alla singola funzione specifica, anche non ricoprendo ruoli di 
responsabilità diretta o personale, forniscono opera di consulenza e/o svolgono materialmente e/o 
tecnicamente e/o amministrativamente, parte o tutto l’insieme di atti ed attività che caratterizzano la 
funzione stessa;

Considerato che, ai sensi del comma 3 dell’art. 2 del Regolamento citato, i collaboratori del RUP 
devono essere individuati con atto formale;

Ritenuto opportuno individuare i collaboratori del RUP indicati nella seguente tabella a fianco di 
ciascun intervento:

Intervento Importo Collaboratori del RUP 

Intervento per l’eliminazione del rischio idraulico urbano 
mediante la realizzazione del collettore acque bianche Piazza 
Croce – Via Lisia – piazzale antistante la Polimeri Europa 

€ 1.900.000,00
dott.ssa Giovanna Nobile 
(70%) e sig.ra Carmela 
Ruggieri (30%)

Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione 
dei consumi di energia primaria nell'edificio scolastico 
"Blangiardo" dell'Istituto Comprensivo "Berlinguer" 

€ 1.250.000,00
dott.ssa Giovanna Nobile 
(70%) e sig.ra Laura 
Vitale (30%)

Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione 
dei consumi di energia primaria nella scuola materna 
"Psaumida" 

€ 370.000,00
dott.ssa Tiziana Firrincieli 
(70%) e sig.ra Maria 
Migliorisi (30%)

Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione 
dei consumi di energia primaria nella scuola materna "Aldo 
Moro" 

€ 370.000,00
dott.ssa Giovanna Nobile 
(70%) e sig.ra Carmela 
Ruggieri (30%)

Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione 
dei consumi di energia primaria nell'edificio scolastico 
"Diodoro Siculo" dell'Istituto Comprensivo "Berlinguer"- 
importo € 

€ 925.000,00
dott.ssa Giovanna Nobile 
(70%) e sig.ra Laura 
Vitale (30%)



Pagina 3/6

Intervento “riqualificazione del lungomare Andrea Doria da 
piazza Duca degli Abruzzi a piazza Malta a Marina di 
Ragusa”

€ 2.7500.000,00
dott.ssa Giovanna Nobile 
(70%) e sig.ra Maria 
Migliorisi (30%)

Con Determinazione Dirigenziale n. 2485 del 03/06/2020 il 
geom. Salvatore Chessari è stato nominato RUP per 
l’intervento relativo alla “realizzazione di pista ciclabile a 
Marina di Ragusa (tratto da piazza Malta - lungomare 
Andrea Doria - via Cav. M. Calabrese)”

€ 1.300.000,00
dott.ssa Tiziana Firrincieli 
(70%) e sig.ra Carmela 
Ruggieri (30%)

Intervento per la valorizzazione, la tutela e la fruizione 
sostenibile della ZPS “Foce del fiume Irminio” € 3.600.000,00

dott.ssa Margherita 
Leonardi  (70%) e sig.ra 
Laura Vitale (30%)

riqualificazione del lungomare Bisani - tratto da Punta di 
Mola allo Scalo trapanese – intervento di potenziamento e 
messa in sicurezza della mobilita’ ciclo-pedonale”

€ 5.300.000,00
dott.ssa Tiziana Firrincieli 
(70%) e sig.ra Maria 
Migliorisi (30%)

Accessibilità, riqualificazione e fruizione del parco costiero 
dei Canalotti - progetto pilota per la riqualificazione e la 
fruizione sostenibile di ambiti costieri ad elevata valenza 
naturalistica e turistica

€ 1.700.000,00
dott.ssa Margherita 
Leonardi  (70%) e sig.ra 
Carmela Ruggieri (30%)

Visti:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;

• la Deliberazione di G.M. n.111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
per il triennio 2020-2022, nelle more dell’approvazione del PEG 2021-2023;

• Il programma triennale OO.PP. 2021-2022-2023, allegato al DUP 2021-2023;
• il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 

2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il d.lgs. n. 267/00;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Affidare l’incarico di collaboratori del RUP indicati nella seguente tabella a fianco di 
ciascun intervento:

Intervento Importo Collaboratori del RUP 

Intervento per l’eliminazione del rischio idraulico urbano 
mediante la realizzazione del collettore acque bianche Piazza 
Croce – Via Lisia – piazzale antistante la Polimeri Europa 

€ 1.900.000,00
dott.ssa Giovanna Nobile 
(70%) e sig.ra Carmela 
Ruggieri (30%)



Pagina 4/6

Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione 
dei consumi di energia primaria nell'edificio scolastico 
"Blangiardo" dell'Istituto Comprensivo "Berlinguer" 

€ 1.250.000,00
dott.ssa Giovanna Nobile 
(70%) e sig.ra Laura 
Vitale (30%)

Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione 
dei consumi di energia primaria nella scuola materna 
"Psaumida" 

€ 370.000,00
dott.ssa Tiziana Firrincieli 
(70%) e sig.ra Maria 
Migliorisi (30%)

Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione 
dei consumi di energia primaria nella scuola materna "Aldo 
Moro" 

€ 370.000,00
dott.ssa Giovanna Nobile 
(70%) e sig.ra Carmela 
Ruggieri (30%)

Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione 
dei consumi di energia primaria nell'edificio scolastico 
"Diodoro Siculo" dell'Istituto Comprensivo "Berlinguer"- 
importo € 

€ 925.000,00
dott.ssa Giovanna Nobile 
(70%) e sig.ra Laura 
Vitale (30%)

Intervento “riqualificazione del lungomare Andrea Doria da 
piazza Duca degli Abruzzi a piazza Malta a Marina di 
Ragusa”

€ 2.750.000,00
dott.ssa Giovanna Nobile 
(70%) e sig.ra Maria 
Migliorisi (30%)

Con Determinazione Dirigenziale n. 2485 del 03/06/2020 il 
geom. Salvatore Chessari è stato nominato RUP per 
l’intervento relativo alla “realizzazione di pista ciclabile a 
Marina di Ragusa (tratto da piazza Malta - lungomare 
Andrea Doria - via Cav. M. Calabrese)”

€ 1.300.000,00
dott.ssa Tiziana Firrincieli 
(70%) e sig.ra Carmela 
Ruggieri (30%)

Intervento per la valorizzazione, la tutela e la fruizione 
sostenibile della ZPS “Foce del fiume Irminio” € 3.600.000,00

dott.ssa Margherita 
Leonardi  (70%) e sig.ra 
Laura Vitale (30%)

riqualificazione del lungomare Bisani - tratto da Punta di 
Mola allo Scalo trapanese – intervento di potenziamento e 
messa in sicurezza della mobilita’ ciclo-pedonale”

€ 5.300.000,00
dott.ssa Tiziana Firrincieli 
(70%) e sig.ra Maria 
Migliorisi (30%)

Accessibilità, riqualificazione e fruizione del parco costiero 
dei Canalotti - progetto pilota per la riqualificazione e la 
fruizione sostenibile di ambiti costieri ad elevata valenza 
naturalistica e turistica

€ 1.700.000,00
dott.ssa Margherita 
Leonardi  (70%) e sig.ra 
Carmela Ruggieri (30%)

2. Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o accertamento in 
entrata;

3. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione nell’apposita sezione 
del sito denominato “Amministrazione Trasparente, sottosezione “ Provvedimenti 
Dirigenziali e Bandi e Gare”

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 5/6



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/04/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


